
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 7Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS do cargo em co-
missão de Diretor de Jornalismo, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 30 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.357/2020-CCG, DE 5 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/912598,
R E S O L V E:
nomear KÉZIA LUCIA CARVALHO GÓES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Comunicação, a contar de 14 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.358/2020-CCG, DE 5 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/912774,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar CAROLINE ROCHA DA SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 7 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.359/2020-CCG, DE 5 DE NOVEMBRO 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADOEM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JÉSSICA KELLY SILVA E SILVA, Assessor Especial II, na Policia Civil 
do Estado do Pará - PCPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 597669

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2020-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a EMPRESA ZÊNITE INFORMAÇÃO E CON-
SULTORIA S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 86.781.069/0001-15. Inscrição Estadual de nº. 10198056-18.
Endereço: Avenida Sete de Setembro, nº. 4690/46. Edifício Batel Offi  ce 
Tower, 3º andar, Batel, Curitiba – PR – CEP – 80.240-000.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços técnicos especializados em capacitação da Servidora: Izabella Carvalho 
de Menezes da Fonseca, Assessora Jurídica, CPF nº 784.327.232-15, MF: 
57209878/3, cujo curso é: “DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
– CABIMENTO, INSTRUÇÃO DO PROCESSO E OS CONTRATOS DECORREN-
TES”, o qual será realizado, de forma virtual, no período de 09 a 13 de 
novembro de 2020, em consonância com o Parecer Jurídico 080/2020 – 
ASJUR CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 13, VI da referida Lei Federal.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.690,00 (Mil seiscentos e noventa reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 04.128.1508.8912 
– Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 33.90.39.48 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento; Ação Detalhada: 260842; Plano Interno: 4120008912C; Fonte 
do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado).
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 05 de novembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 597613

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2020-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 080/2020 – ASJUR CMG PA, constante 
do Processo Administrativo PAE de nº: 2020/805850, reconheço e ratifi co 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2020 – CMG PA, com fulcro 
no art. 25, Inciso II, c/c com art. 13, VI, da Lei de nº 8.666/93, visando à 
despesa com a contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços técnicos especializados em capacitação da Servidora: Izabella Carva-
lho de Menezes da Fonseca, Assessora Jurídica, CPF nº 784.327.232-15, 
MF: 57209878/3, cujo curso é: “DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO – CABIMENTO, INSTRUÇÃO DO PROCESSO E OS CONTRATOS DE-
CORRENTES”, o qual será realizado, de forma virtual, no período de 09 a 
13 de novembro de 2020.
Valor: R$ R$ 1.690,00 (Mil seiscentos e noventa reais);
Belém/PA, 05 de novembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 597621

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 748/2020 – 
CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Salinópolis/PA; Período: 18/11 a 21/11/2020; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores: CAP QOAPM R/R Jonas Alen-
car de Souza, CPF nº 152.456.832-53, CB PM Cleidson Ferreira Xavier, 
CPF nº 714.095.562-04 e CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, CPF nº 
999.656.662-53 Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 597628
EXTRATO DE PORTARIA Nº 756/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 04/11 a 07/11/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada) Servidor: SD PM Marília Castro Alves, CPF nº 887.027.822-
00; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597648
EXTRATO DE PORTARIA Nº 759/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Prainha/PA; Período: 04/11 a 07/11/2020; Quantidade de di-
árias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada) Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do 
Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68; Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597656
EXTRATO DE PORTARIA Nº 750/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Mocajuba/PA; Perío-
do: 03/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-72 Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597636
EXTRATO DE PORTARIA Nº 754/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 05/11 a 07/11/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada) Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 
042.691.858-48; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 597644
EXTRATO DE PORTARIA Nº 747/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Aurora do Pará/PA; Período: 07/11 a 08/11/2020; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Cleto Pimentel 
dos Santos, CPF nº 144.836.452-34 Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597626
EXTRATO DE PORTARIA Nº 753/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Redenção/PA, Con-
ceição do Araguaia/PA e Marabá/PA; Período: 04/11 a 09/11/2020; Quan-
tidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidores: 2° SGT 
PM Inêz Ferreira Teixeira, CPF nº 585.139.492-72, CB PM Joselito Mendes 
Santos, CPF nº 000.678.602-22, CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, 
CPF nº 923.710.942-34 Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597643
EXTRATO DE PORTARIA Nº 755/2020 – 

CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Prainha/PA; Período: 
04/11 a 07/11/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da) Servidor: CB PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, CPF nº 701.743.772-
15; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 597646


